TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E OUTRAS TAXAS 

Artigo 12 Pela prestação dos serviços de administração, o Administrador fará jus a uma 

Taxa de Administração correspondente a 0,07% ao ano sobre o valor do Patrimônio Líquido 

da Classe, observado o valor mensal mínimo de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Primeiro. A Taxa de Administração será calculada e provisionada com base em 

um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis e pagas no 5º (quinto) Dia Útil do 

mês subsequente ao mês da prestação dos serviços. 

Parágrafo Segundo. O Capital Subscrito a ser considerado para fins de cálculo da Taxa de 

Administração será o do mês de referência, ao passo que o Patrimônio Líquido a ser

[...]

da Classe, os quais serão debitados diretamente do patrimônio da Classe. 

Artigo 13 Pela prestação dos serviços de gestão, o Gestor fará jus a uma Taxa de Gestão 

correspondente a 0,07% ao ano sobre o valor do Patrimônio Líquido da Classe, observado o 

valor mensal mínimo de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Primeiro. A Taxa de Gestão será calculada e provisionada com base em um ano 

de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis e pagas no 5º (quinto) Dia Útil do mês 

subsequente ao mês da prestação dos serviços. 

Parágrafo Segundo. O Capital Subscrito a ser considerado para fins de cálculo da Taxa de 

Administração será o do mês de referência, ao passo que o Patrimônio Líquido a ser

[...]

Classe, respeitado o valor mínimo mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) (“Taxa Máxima de 

Custódia”), o qual será corrigido anualmente pelo IGP-M ou por outro índice que venha a 

substituí-lo: 

Parágrafo Único. A Taxa de Custódia será calculada sobre o valor do Patrimônio Líquido da 

Classe à base de 1/252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis ao ano, sendo provisionada 

diariamente e paga mensalmente no 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao vencido. 

Artigo 16 Não será devida, taxa de performance, taxa de ingresso, taxa de saída ou 

quaisquer outras taxas pela Classe.

[...]

Parágrafo Vigésimo quarto As Sociedades Investidas não podem ser controladas, direta ou 

indiretamente, por sociedade ou grupo de sociedades, de fato ou de direito, que apresente 

receita bruta superior a R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) ou receita bruta anual 

superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) no encerramento do 

exercício social imediatamente anterior ao primeiro aporte da Classe; exceto se a Sociedade 

Investida for controlada por outra classe de cotas de fundo de investimento em participações 

e desde que as demonstrações contábeis dessa classe não sejam consolidadas nas